дело № 1 – 91/2019 г.

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Караидель 5 июля 2019 года

Караидельский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Ханова Д.М., 

с участием прокурора Караидельского района РБ Амантаева Р.Р., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Шамсиева М.К. 

при секретаре Кашаповой М.С.,

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> БАССР, гражданина России, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, д. 

<

адрес>, 

<

адрес> образование среднее специальное, разведенного, пенсионера, невоеннообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил тайное хищение чужого имущества, а также совершил тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 час. 00 мин., ФИО1 , будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился в своем доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, д. 

<

адрес> 

<

адрес>, где предполагая, что в домовладении, расположенном по адресу: Республики Башкортостан, 

<

адрес>, д. 

<

адрес> 

<

адрес>, принадлежащем ФИО2 могут находиться металлические предметы, которые в последующем, возможно сдать на лом металлов и выручить от сдачи денежные средства для приобретения спиртных напитков, из корыстных побуждений, решил совершить кражу металлических предметов.

С этой целью, ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 час. 15 мин. умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, осознавая, что его действия по изъятию чужого имущества явно незаконны, носят безвозмездный и противоправный характер, понимая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества, желая наступления указанных последствий, пришел в домовладение ФИО2, расположенное по адресу: Республики Башкортостан, 

<

адрес>, д. 

<

адрес>, 

<

адрес>, где воспользовавшись темным временем суток и отсутствием поблизости других лиц, найдя во дворе данного домовладения, тайно похитил металлическую трубу длиной 226 см диаметром 55 мм толщиной стенки 4 мм, стоимостью 665 рублей, металлическую трубу длиной 180 см диаметром 55 мм толщиной стенки 4 мм стоимостью 530 рублей, металлическую трубу длиной 216 см диаметром 55 мм толщиной стенки 4 мм стоимостью 635 рублей, металлическую трубу длиной 248 см диаметром 55 мм толщиной стенки 4 мм стоимостью 730 рублей, пропитку «Праймер – битумный ТехноНиколь» в количестве 8 литров стоимостью 75 рублей за 1 литр на общую сумму 600 рублей и металлический садок для рыбы стоимостью 50 рублей. Далее продолжая свои преступные действия, ФИО1 , действуя единым умыслом с туалета указанного домовладения пройдя в него путем свободного доступа, тайно похитил пластмассовую канистру стоимостью 320 рублей с бензином марки АИ-92 в количестве 20 литров стоимостью 40 рублей 95 копеек за 1 литр на общую сумму 819 рублей. Далее продолжая свои преступные действия, ФИО1 , действуя единым умыслом с сеней строящегося дома пройдя в него путем свободного доступа, тайно похитил электрический прибор «Электрокот» стоимостью 800 рублей. 

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершенного им преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ФИО2 материальный ущерб на общую сумму 5149 рублей. 

Он же ФИО1 , после свершения этого преступления, в феврале 2019 года, точная дата не установлена, примерно в 22 час. 00 мин., будучи в состоянии алкогольного опьянения находился в своем доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, д. Новоселка, 

<

адрес>, где предполагая, что в доме, расположенном по адресу: Республики Башкортостан, 

<

адрес>, д. 

<

адрес>, 

<

адрес>, принадлежащем ФИО3 могут находиться спиртные напитки, а также во дворе указанного домовладения могут находиться металлические предметы, которые в последующем возможно сдать на лом металлов и выручить от сдачи денежные средства для приобретения спиртных напитков, из корыстных побуждений, решил незаконно проникнуть в указанный дом и совершить кражу.

С этой целью, ФИО1 , в феврале 2019 года, точная дата не установлена, примерно в 22 час. 15 мин., умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного незаконного обогащения, осознавая, что его действия по изъятию чужого имущества явно незаконны, носят безвозмездный и противоправный характер, понимая общественно опасный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества, желая наступления указанных последствий, пришел в домовладение ФИО3, расположенное по адресу: Республики Башкортостан, 

<

адрес>, д. 

<

адрес> 

<

адрес>, где воспользовавшись темным временем суток и отсутствием поблизости других лиц, через незапертое на запорное устройство окно, незаконно проник в помещение предбанника, откуда тайно похитил: 1 фидерное удилище в чехле «Vanadium - Mikado» в чехле с тубусом для 2 наконечников стоимостью 700 рублей, 1 фидерное удилище в чехле «Bravo-II» в чехле с тубусом для 2 наконечников, стоимостью 750 рублей, 1 спиннинг в чехле «Great Talon» стоимостью 600 рублей, 1 удочку для зимней рыбалки «Grifon Smart-70» стоимостью 200 рублей, с катушкой типа «Mingrui EF-200» стоимостью 350 рублей, леской длиной 50 метров стоимостью 100 рублей и кивком стоимостью 50 рублей, 1 удочку для зимней рыбалки «Grifon Pro-Power-60» стоимостью 150 рублей с катушкой марки «Grifon - Mini Troll Pro 1000» стоимостью 300 рублей, 1 удочку для зимней рыбалки «Yoshita-502» стоимостью 150 рублей, 1 удочку для зимней рыбалки «Atemi» стоимостью 150 рублей, коптильню из нержавеющей стали для копчения рыбы стоимостью 2000 рублей, камуфлированный спасательный жилет «Хольстер» стоимостью 450 рублей, большую кувалду с пластмассовой рукоятью стоимостью 700 рублей, рыболовный садок салатового цвета без ручки стоимостью 150 рублей, рыболовный садок зеленого цвета без ручки стоимостью 150 рублей, рыболовный садок зеленого цвета с ручкой «D-A-M» стоимостью 400 рублей, 1 рулон пакли в полиэтилене стоимостью 245 рублей, металлические опоры для левой балки размером 76х140х25 в количестве 9 штук стоимостью 24 рубля за 1 опору на общую сумму 216 рублей, металлические опоры для правой балки размером 76х140х25 в количестве 7 штук стоимостью 24 рубля за 1 опору на общую сумму 168 рублей, уголки равносторонние размером 80х80х40 в количестве 24 штук стоимостью 13 рублей за 1 уголок на общую сумму 312 рублей, уголки равносторонние размером 40х40х40 в количестве 2 штук стоимостью 7 рублей за 1 уголок на общую сумму 14 рублей, уголки равносторонние размером 80х80х60 в количестве 15 штук стоимостью 17 рублей за 1 уголок на общую сумму 255 рублей, уголки равносторонние размером 60х60х40 в количестве 11 штук стоимостью 10 рублей за 1 уголок на общую сумму 110 рублей, уголки равносторонние размером 100х100х60 в количестве 3 штук стоимостью 21 рубль за 1 уголок на общую сумму 63 рубля, петлю воротную «ZF300» стоимостью 150 рублей, крепежные усиленные уголки размером 105х105х90х2,5 в количестве 5 штук стоимостью 33 рубля за 1 уголок на общую сумму 165 рублей, крепежные пластины размером 100х35 в количестве 7 штук стоимостью 9 рублей за 1 пластину на общую сумму 63 рубля, крепежные пластины размером 120х40х2,0 в количестве 7 штук стоимостью 8 рублей за 1 пластину на общую сумму 56 рублей, 2 пачки саморезов размером 4,2х75 мм стоимостью 202 рубля за 1 пачку на общую сумму 404 рубля, 1 пачку саморезов размером 4,2х38 мм стоимостью 160 рублей, крепежные уголки размером 50х50х35 в количестве 5 штук стоимостью 7 рублей за 1 уголок на общую сумму 35 рублей, дюпель-саморезы размером 6х60 в количестве 8 штук стоимостью 1 рубль 50 копеек за 1 дюпель-саморез на общую сумму 12 рублей, дюпель-саморезы размером 6х40 в количестве 13 штук стоимостью 1 рубль за 1 дюпель-саморез на общую сумму 13 рублей, болты в количестве 10 штук стоимостью 4 рубля за 1 болт на общую сумму 40 рублей, гайки в количестве 11 штук стоимостью 2 рубля за 1 гайку на общую сумму 22 рубля, шайбы в количестве 22 штук стоимостью 3 рубля за 1 шайбу на общую сумму 66 рублей, рулон с упаковочной лентой шириной 50 см стоимостью 385 рублей, черные саморезы длиной 120 мм весом 2,650 кг стоимостью 189 рублей за 1 кг на общую сумму 500 рублей 85 копеек и бензиновый триммер марки «Carver GBC-033» стоимостью 1500 рублей. Затем ФИО1 , продолжая свои преступленные действия, подошел к дому, где воспользовавшись темным временем суток и отсутствием поблизости других лиц, отогнув угол баннера, незаконно проник в помещение веранды дома, где подойдя к окну, вырвав рейки, а также сняв стекло в одной из ячеек рамы окна незаконно проник в указанный дом, откуда тайно похитил масляный радиатор марки «Monlan Rg-5» стоимостью 800 рублей, угловую шлифовальную машину «Hitachi G13SS» стоимостью 2000 рублей с установленным на нее диском по резьбе металла размером 125х1,6х22,23 марки «Luca Abrasiv» стоимостью 21 рубль, камуфлированный спасательный жилет «Хольстер» стоимостью 450 рублей и CD-проигрыватель марки «Sony ZS-PS30CP» стоимостью 200 рублей. 

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершенного им преступления скрылся и распорядился похищенным по своему усмотрению, причинив ФИО3 материальный ущерб на общую сумму 15775 рублей 85 копеек. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил, что обвинение ему понятно, он с ним согласен и поддерживает свое ходатайство о постановлении ему приговора без проведения судебного разбирательства.

Такое ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником и он осознает последствия вынесения судебного решения в особом порядке.

Государственный обвинитель Амантаев Р.Р., представитель потерпевшего ФИО4 и ФИО2 в своих заявлениях, защитник – адвокат Шамсиев М.К., не возражали рассмотрению дела в особом порядке.

Поскольку условия, предусмотренные ст.ст. 314-315 УПК РФ соблюдены, суд применяет особый порядок судебного разбирательства.

Суд находит, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ч.1 ст. 158 УК РФ, как тайное хищение чужого имущества (кража), по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, как тайное хищение чужого имущества (кража), с незаконным проникновением в жилище.

Изучив данные о личности подсудимого, суд установил, что ФИО1 является жителем 

<

адрес> РБ, на учете у врачей нарколога, психиатра не состоит (л.д. 102-103), по месту жительства характеризуется отрицательно (л.д.105), привлекался к административной ответственности (л.д.107).

В качестве обстоятельств смягчающих наказание, суд принимает во внимание по всем преступлениям признание подсудим своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, возмещение ущерба, наличие на иждивение несовершеннолетних детей и явки с повинной. 

Отягчающих наказание обстоятельств, судом не установлено.

Суд не находит оснований для признания в качестве отягчающего наказание совершение преступлениЙ в состоянии алкогольного опьянения, вызванного употреблением алкоголя, за недостаточностью данных, которые бы свидетельствовали о том, что нахождение подсудимого в состоянии опьянения способствовало совершению преступления.

На основании вышеизложенного, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание с учетом требований ч.1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ по ч.1 ст.158 УК РФ в виде обязательных работ, ч.3 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, без назначения дополнительных видов наказания и не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ. 

По смыслу ст. 64 УК РФ назначение наказания ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ или назначение более мягкого вида наказания, чем предусмотрено этой статьей, возможно только при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного лицом преступления. Таковых исключительных обстоятельств по данному делу, суд не находит.

Наказание по совокупности преступлений, суд назначает на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, так как одно из преступлений относится к категории тяжких, а также с учетом правил п. «г» ч.1 ст.71 УК РФ из расчета один день лишения свободы равен 8 часам обязательных работ.

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ ФИО1 подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек.

Исходя из изложенного, руководствуясь ст. 299, 303-304, 308-309, 314-317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 и п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание: 

по ч.1 ст.158 УК РФ в виде150 часов обязательных работ; 

по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ с учетом требований п. «г» ч.1 ст.71 УК РФ из расчета один день лишения свободы равен 8 часам обязательных работ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений назначить 1 год 6 месяцев 10 дней лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ осуждение ФИО1 к лишению свободы считать условным с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев, обязав его не изменять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, место жительства, являться на регистрацию один раз в месяц в специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: пропитку «Праймер – битумный «ТехноНиколь»» в металлическом ведре в количестве 8 литров, бензин марки АИ-92 в количестве 20 литров в пластмассовой канистре, металлические трубы диаметром 55 мм, толщиной стенки 4 мм разных по длине: 226 см, 180 см, 216 см, 248 см, металлический садок для рыбы, электрический прибор «Электрокот» – возвращены потерпевшему ФИО2 под ответственное хранение, оставить у последнего; рыболовный садок салатового цвета без ручки; рыболовный садок зеленого цвета без ручки; рыболовный садок зеленого цвета с ручкой «D-A-M»; 1 рулон пакли в полиэтилене; масленый радиатор марки «Monlan Rg-5» белого цвета; CD-проигрыватель марки «Sony ZS-PS30CP» черного цвета; 1 фидерное удилище «Vanadium - Mikado» в чехле с тубусом для 2 наконечников, в котором имеется 2 наконечника, фидер длинной 3,9 метра, на данном фидере отсутствует катушка; 1 фидерное удилище «Bravo-II» в чехле с тубусом для 2 наконечников, в котором имеется 2 наконечника, фидер длинной 3,9 метра, на данном фидере отсутствует катушка; 1 спиннинг в чехле «Great Talon», длинной 2,7 метра, на данном спиннинге отсутствует катушка; чехол от спиннинга «Calypso», длинной 2,7 метра; 3 чехла от телескопических фидерных удилищ «EMPIRE KOSADAKA EF-390-3»; гель для рук «Sanitelle»; 1 удочка для зимней рыбалки «Grifon Smart-70» с катушкой типа «Mingrui EF-200», леской длиной 50 метров и кивком, а также чехлом к удочке; 1 удочка для зимней рыбалки «Grifon Pro-Power-60» без катушки и снастей; 1 удочка для зимней рыбалки «Yoshita-502» без катушки и снастей; 1 удочка для зимней рыбалки «Atemi» в чехле без катушки и снастей; пустая катушка марки «Grifon Mini Troll Pro 1000»; 2 чехла для фидера в форме чехлов для ножей; металлические опоры для левой балки размером 76х140х25 в количестве 9 штук; металлические опоры для правой балки размером 76х140х25 в количестве 7 штук; уголки равносторонние размером 80х80х40 в количестве 24 штук; уголки равносторонние размером 40х40х40 в количестве 2 штук; уголки равносторонние размером 80х80х60 в количестве 15 штук; уголки равносторонние размером 60х60х40 в количестве 11 штук; уголки равносторонние размером 100х100х60 в количестве 3 штук; петля воротная «ZF300»; крепежные усиленные уголки размером 105х105х90х2,5 в количестве 5 штук; крепежные пластины размером 100х35 в количестве 7 штук; крепежные пластины размером 120х40х2,0 в количестве 7 штук; 2 пачки саморезов размером 4,2х75 мм, в каждой из пачек 50 саморезов; 1 пачка саморезов размером 4,2х38 мм в пачке 69 саморезов; крепежные уголки размером 50х50х35 в количестве 5 штук; дюпель-саморезы в коробке размером 6х60 в количестве 8 штук; дюпель-саморезы размером 6х40 в количестве 13 штук; пакетик с болтами в количестве 10 штук, гайками в количестве 11 штук и шайбами в количестве 22 штук; рулон с упаковочной лентой шириной 50 см; пластиковое ведро с черными саморезами длиной 120 мм весом 2,650 кг. триммер марки «Carver GBC-033» оранжевого цвета с установленным в него ножом; 2 камуфлированных спасательных жилета «Хольстер»; угловая шлифовальная машина «Hitachi G13SS», зеленого цвета, с установленным на нее диском по резьбе металла размером 125х1,6х22,23 марки «Luca Abrasiv» – возвращены представителю потерпевшего ФИО4 под ответственное хранение, передать ФИО3; кувалда с пластмассовой рукоятью – хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Караидельскому району передать ФИО3

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ ФИО1 освободить от уплаты процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован и опротестован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его оглашения через Караидельский межрайонный суд Республики Башкортостан.

По основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ, приговор обжалованию не подлежит.

Председательствующий: судья подпись Д.М. Ханов

КОПИЯ ВЕРНА. Судья Д.М. Ханов